

**Lucrari de renovare a fasadei**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de renovare a fasadei**

Valoarea de deviz 750 314,156 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia fasadei</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	742,340	15,410 14,040	11 439,447 10 422,464
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	64,000	7,850 7,280	502,400 465,920
3	RpCI29B modificat	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla se exclude uematoarele resurs: Element de închidere la capat de jgheab; Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm; Cot de jgheab; Cot de capat la burlan (aruncator apa); Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab.	m	64,000	41,153 22,360	2 633,760 1 431,040
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact	m2	798,340	7,610 1,560	6 075,357 1 245,400
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 10 cm densitatea 135	m2	56,000	485,406 120,120	27 182,714 6 726,720
6	IzF55C modif	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Se exclude: 1.Placi vata minerala termoiz. cladiri , 2 Adeziv "Ideal Universal";	m2	798,340	186,245 120,120	148 686,657 95 896,580

1	2	3	4	5	6	7
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	798,340	28,055 6,240	22 397,434 4 981,652
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoare se va coordona cu beneficiarul	m2	798,340	181,026 63,440	144 520,300 50 646,700
9	RpCI42A	Demontare, glafuri, la ferestre	m	86,800	7,850 7,280	681,380 631,904
10	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla zincata de gr. 05 mm RAL 9003- 9010 (se adauga element de inchidere glafuri pe ambele parti al glafului =124 buc)	m	86,800	272,313 20,800	23 636,756 1 805,440
11	TrI1AA01 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	10,000	26,000 26,000	260,000 260,000
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	10,000	8,100 0,000	81,000 0,000
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	798,340	49,719 39,000	39 692,778 31 135,260
<b>Total Reparatia fasadei</b>						<b>427 789,983</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>205 649,080</b>
<b>2. Reparatia soclului</b>						
14	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	93,600	84,103 83,200	7 872,044 7 787,520
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	93,600	7,610 1,560	712,296 146,016
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	167,000	35,889 2,340	5 993,530 390,780
17	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	93,600	582,190 150,800	54 492,953 14 114,880
18	CK26B	Glafuri montate intre soclu si perete	m	103,500	95,170	9 850,095

1	2	3	4	5	6	7
		din tabla zincata gr. 05mm cu latile 10-20 cm			20,800	2 152,800
<b>Total Reparatia soclului</b>						<b>78 920,918</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>24 591,996</b>
Total			lei			506 710,901
CAS			24,00 %			55 257,858
Cheltuieli de transport			4,00 %			10 615,304
Total 1			100,00 +			572 584,063
Cheltuieli de regie			5,00 %			28 629,203
Total 2			100,00 +			601 213,266
Beneficiu de deviz			4,00 %			24 048,530
Total 3			100,00 +			625 261,796
TVA			20,00 %			125 052,360

**Total deviz:** **750 314,156**  
**Incluziv salariu** **230 241,076**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
( Primaria Novoseolovca)  
(funcția, semnătura)